
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  60 DEL  29/11/2016

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA. TRIENNIO 2016 -2019.

L'anno 2016 e il giorno 29 del  mese di novembre alle ore 19:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria Sì
Renna Oronza Lucia Sì
Capodieci Anna Maria Sì
Di Bella Laura Sì
Chirizzi Giovanni Sì
Capodieci Alessandro Sì
Monte Fernando Antonio Sì
Caretto Lucia Sì
Renna Luigi Sì
Rampino Giuseppe Sì
Fronzi Giacomo Sì
Leone Vincenza Cinzia Sì
Miglietta Antonio Salvatore Sì
Perrone Giovanni Sì
Manca Simona Maddalena Sì
Elia Elisa Sì
Scarpa Massimo Sì

Presenti:  N°  16 assenti:  N°  1.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 234, comma 3, così come modificato dal 
comma  732,  art.  1  della  legge  n.  296del  27.12.2006  il  quale  testualmente  recita:  "Nei  Comuni  con 
popolazione inferiore  a  15.000 abitanti,  nelle  unioni  di  Comuni  e  nelle  Comunità  montane  la  revisione 
economico  finanziaria  è  affidata  ad  un  solo  Revisore  eletto  dal  Consiglio  Comunale  o  da  Consiglio 
dell'Unione dei  Comuni  o  dall'assemblea della  comunità  montana a maggioranza assoluta  dei  membri  e 
scelto tra i soggetti di cui al comma 2";

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del Decreto Legge 
n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale stabilisce che: "A decorrere dal primo 
rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i componenti 
dell’Organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali  di  cui  al  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all'Ordine  dei  dottori 
commercialisti e degli esperti contabili";

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 23 del 15.02.2012, con il quale viene istituito l'elenco dei 
Revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell'organo di revisione economico - finanziario;

VISTO in particolare l'art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale sopra citato, il quale precisa che i 
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria degli enti locali sono scelti mediante estrazione 
a sorte dall'elenco formato ai sensi delle disposizioni del presente decreto;

DATO inoltre atto che l'art. 5, comma 2, dello stesso decreto recita che gli enti locali sono tenuti a 
dare comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo di revisione alla Prefettura con almeno 
15 giorni di anticipo nel primo mese di effettivi avvio del nuovo procedimento di scelta e, successivamente, 
almeno due mesi prima della scadenza stessa;

DATO ATTO che con nota pec del 21.09.2016, questo Ente ha dato comunicazione alla Prefettura di 
Lecce della scadenza del componente unico dell’Organo di revisione economico-finanziaria Revisore dei 
Conti in carica, Dott. Ernesto Portorico, nominato con delibera di Consiglio Comunale n.28 del 12/11/2013 
per il periodo dal 01/12/2013 al 30/11/2016;

VISTO il verbale della Prefettura del giorno 04 ottobre 2016, dal quale risultano estratti nell'ordine i 
seguenti tre nominativi:

1.Antonucci Livia, primo revisore estratto;

2.Martella Maria, prima riserva estratta;

3.Frisullo Gianluigi, seconda riserva estratta.

DATO ATTO che il  comma  7 dell'art.  241 del  D.L.vo N.  267/2000,  dispone che "l'ente  locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina";

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del 
D.L.vo N.267/2000, come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

CON voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano da n.16 consiglieri presenti 
e votanti:

D E L I B E R A

DI NOMINARE, a seguito dell'estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura di Lecce, 
ai sensi dell'articolo 16, del decreto legge n. 138/2011, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, quale 
componente  unico  dell’Organo  di  revisione  economico-finanziaria  Revisore  dei  Conti  del  Comune  di 

Pag. 2 di 4



Trepuzzi  la  Rag.  ANTONUCCI  LIVIA  ,  con  studio  in  Brindisi  che  entra  in  carica  a  decorrere  dal 
01/12/2016;

DI DARE ATTO che la suddetta professionista ha reso le dichiarazioni di cui all'art.236 e 238 del 
D.lgs n. 267/2000;

DI STABILIRE, a sensi dell'art. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, il 
compenso annuo spettante al componente unico dell’Organo di Revisione in € 10.300,00, al lordo di ogni 
onere  fiscale,  oltre  spese  come  per  legge,  dando atto  che si  provvederà  alla  spesa  con lo  stanziamento 
previsto sul redigendo bilancio di previsione corrente esercizio e per gli  anni successivi,  fino al termine 
dell'incarico, sui bilanci di previsione degli esercizi successivi;

DI COMUNICARE il presente atto alla tesoreria comunale - Banco di Napoli sensi dell'art. 234, 
comma 4, del Tuel, e per conoscenza alla Prefettura di Lecce;

Con separata votazione, stante l'urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per 
alzata di mano da n. 16 consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art. 134 comma 
4 del Tuel enti locali D. Lgs. N. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dott. Benvenuto Bisconti Dr. Bisconti Benvenuto

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2016 100 1 Compenso annuo Organo di revisione 
economico-finanziaria

10300,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro CAPODIECI DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  14/12/2016 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 14/12/2016
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 4 di 4


